济宁市人民政府办公室

济政办字〔2017〕135号

济宁市人民政府办公室
关于印发济宁城区农贸市场推行超市化经营
模式的指导意见的通知
任城区、兖州区人民政府，济宁高新区管委会，市政府有关部门、单位：

　　《济宁市城区农贸市场推行超市化经营模式的指导意见》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
  济宁市人民政府办公室
2017年8月31日

济宁市城区农贸市场推行超市化经营模式的
指导意见

为满足广大消费者在农贸市场购物环境和食品安全方面日益增长的需求，加快传统农贸市场向现代流通业态升级，提升我市城区农贸市场规范化管理水平，结合我市创建全国文明城市工作，对任城区、兖州区、济宁高新区具备条件的农贸市场推行超市化经营模式，制定本指导意见。

一、工作目标

坚持“政府引导、政策扶持，因地制宜、分步实施，实事求是、循序渐进”的总体要求，以“便民、利民、为民”为基本宗旨，结合创建全国文明城市工作，统筹考虑城市发展和群众需求，全面推行城区农贸市场超市化经营模式，使“菜篮子”工程与改善民生、优化环境、城市建设同步协调发展，逐步实现传统农贸市场向连锁超市经营模式的转型升级，最终实现城区农贸市场管理制度规范和顶棚设计安全、排水设施畅通、消防设备齐全、厕所标准提升等基础设施提档升级，切实为消费者营造安全、卫生、方便、舒适的购物环境。

二、基本原则

（一）政府推动，社会参与。城区农贸市场推行超市化经营模式坚持由各区政府（管委会）主导推动，产权单位为投资主体，社会多方面共同参与推进。

（二）属地主导，综合监管。依据市政府办公室《济宁市城区农贸市场管理办法》（济政办发〔2010〕86号）规定，农贸市场建设、管理实行属地管辖原则，各区政府（管委会）负责本辖区农贸市场综合管理工作。

（三）因地制宜，分步实施。按照先易后难、分批推行的思路，鼓励将现有产权关系明晰、具备条件的农贸市场直接推行超市化经营模式；对暂不具备条件的农贸市场，在保留原经营方式的同时按照经营主体组织化、经营产品标准化、经营服务规范化的要求进行改造升级，待条件成熟后再实施，做到条件具备一个即推行一个，逐步实现城区所有农贸市场向超市化经营模式转变。

（四）以人为本，保障民生。农贸市场是城市重要基础设施和便民利民服务设施，关系民生。要坚持以人为本、便民惠民、人性化合理布局、公益性为主，满足广大市民的生活需求。

三、工作任务

（一）提高基础设施档次。各区政府（管委会）应安排专项资金用于市场内部布局、供电供水、通风排水、消防安全、公厕等配套设施建设，做到干湿分离、生熟隔离、配套齐全、整洁美观。应设置传达室、警卫室、监控室，实现高清监控全覆盖；各类消防器材完备并保持完好有效，各个消防通道保持畅通，消防管理制度健全并上墙悬挂，检查记录齐全；电气线路安全，无老化和电线裸露在外的现象。

（二）提升市场管理水平。按照设施改善与管理提升相统一的要求，市场开办单位要根据职责分工，切实做好市场秩序、环境保护、卫生管理、车辆停放、食品安全、消防安全、计量管理等方面的责任落实。市场主要出入口设置公示栏、导购图、宣传栏、商品指导价及各项市场管理制度；摊位设置应划行归市，商品区域标志明显，摊位号标识清晰，摊位营业执照或其他经营许可手续应统一位置悬挂；商品分类陈列、摆放整齐划一，配备手提篮或手推车，摊位上不得铺设任何与商品经营无关的辅助设施，应设置与市场规模相适应的检测室和专职检测人员；市场内柜台、摊位无占道经营现象、流动摊点和跨门头营业现象；加强上货管理，经营人员每天用于进出货的车辆应在市场规定时间进出市场，尽量减少噪音对周边环境的影响，正常经营之后所有车辆一律不准进入市场。

（三）加大卫生保洁力度。配备足量的专业保洁人员对市场内外全天候保洁，保洁人员每天应按时完成保洁任务，垃圾日产日清，公厕地面无杂物、无明显异味；配备专职环境卫生监督员，按照长效管理要求实行巡查管理，组织督促做好各责任包干区内的卫生保洁工作。实行经营人员环境卫生区域责任制，要求经营人员全天候负责本经营摊位（店面）范围内的清洁卫生，经营工具整齐摆放，无乱挂乱吊、乱堆乱放、积水外溢、散落垃圾、摊（店）外经营、乱张贴、乱涂写、乱设广告牌现象。

（四）维护消费者合法权益。设立消费维权服务站，在市场显著位置公示维权投诉电话、消费投诉渠道和投诉流程，及时受理和解决农贸市场的消费投诉；严厉打击欺行霸市、强买强卖、缺斤短两、哄抬物价、价格欺诈等行为，并通过退出市场等惩罚措施，及时清退严重违规经营者和不合格商品；积极配合做好监督检查和市场监测预警预报等工作。

（五）营造浓厚宣传氛围。在农贸市场每个出入口设置1幅“文明出行”公益广告或宣传标语，设置1处“文明出行”提示牌；在显著位置展示诚信主题公益广告或宣传诚信建设内容；市场电子显示屏要滚动显示社会主义核心价值观12个主题词，并利用户外广告、橱窗展板宣传“讲文明树新风”“关心关爱未成年人”“图说我们的价值观”通稿和移风易俗、志愿服务等方面的公益广告以及自行制作的公益广告，公益广告设置要整洁、美观、安全，管理维护及时，做到抬眼可见、驻足即观。

四、工作要求

（一）加强组织领导。市政府成立以分管副市长任组长，市政府分管副秘书长、市工商局局长任副组长，市公安局、市财政局、市城市管理局、市商务局、市卫生计生委、市食品药品监管局、市工商局、市质监局、市物价局、市公安交警支队、市公安消防支队、任城区政府、兖州区政府、济宁高新区管委会有关负责人为成员的济宁市城区农贸市场推行超市化经营模式工作领导小组，领导小组办公室设在市工商局，负责领导小组的日常工作。各区政府（管委会）也要参照市级模式成立相应领导小组。各区政府（管委会）和市政府有关部门要指导和督促属地街道办事处和市场开办单位抓好农贸市场的长效管理，完成城区农贸市场逐步实现超市化经营模式的任务目标。

（二）明确职责分工。农贸市场实行属地化管理，各区政府（管委会）是辖区内农贸市场建设管理的责任主体，负责统筹协调、督办辖区内农贸市场推行超市化经营模式的各项工作任务，协调解决遇到的各类问题，建立超市化经营模式长效监管机制，明确辖区牵头部门督查职责和相关部门监管责任，督促市场开办方做好日常管理，切实保障城区农贸市场超市化经营模式顺利推行。市、区有关部门要按照各自职责积极做好综合监管工作。

工商部门会同商务部门制定城区农贸市场推行超市化经营模式的工作意见，承担组织、协调、检查、验收等相关工作。负责市场开办者、经营者市场主体的登记注册，依据职能依法查处违法经营行为，维护市场经营秩序。

商务部门负责编制和实施农贸市场推行超市化经营发展规划，制定具体标准和行业管理规范。

食品药品监管部门负责农贸市场内食品经营户《食品流通许可证》和《从业人员健康证》的办理，并要求亮证经营，依据职能对食品经营业户监督管理。

城市管理部门负责农贸市场周边市容环境的整治和监督管理。

质监部门负责对农贸市场实施计量监督管理，查处计量违法行为。

卫生计生部门负责农贸市场卫生防疫和消杀工作的技术指导。

公安机关负责农贸市场的治安管理工作。

公安交警部门负责农贸市场周边道路交通管理工作。

公安消防部门负责农贸市场消防安全监管，依法查处消防违法行为。

财政部门积极支持农贸市场推行超市化经营模式的工作开展。

物价部门负责农贸市场价格行为的监管。

（三）加大财政扶持力度。对申请推行超市化经营模式的农贸市场，各区政府（管委会）要及时落实相关资金政策，任何单位不得以任何借口截留、挪用专项资金，确保专款专用，市城区农贸市场推行超市化经营模式工作领导小组负责对改造情况进行验收。

（四）强化宣传引导。农贸市场推行超市化经营模式是一项系统工程，牵涉面广，政策性强。各区政府（管委会）要利用各类传统媒体和新媒体加强宣传，宣传推行超市化经营模式的有关政策、对城市管理和市民生活带来的便利与帮助等内容，提高市民知晓率，争取更多支持；要充分听取和征求群众意见，了解居民和市场经营者的合理诉求，认真做好农贸市场经营户的宣传动员工作，充分调动有关单位和经营户的积极性，引导经营户积极参加农贸市场实行超市化经营模式，营造良好的社会舆论氛围。

附件：1．济宁市城区农贸市场推行超市化经营模式工作领导小组人员名单
      2．城区农贸市场推行超市化经营模式申请表

附件1

济宁市城区农贸市场推行超市化经营

模式工作领导小组人员名单

组  长：田卫东（副市长）

副组长：徐  锋（市政府副秘书长）

        杨福雪（市工商局局长）

成  员： 王玉留（市财政局党组副书记、农业综合开发办公室主任）

刘世奎（市城市管理局调研员）

姚彦臣（市商务局副局长）

张作辉（市卫生计生委副主任）
朱秀娟（市食品药品监管局副局长）

刘运良（市工商局副局长）

纪  胜（市质监局党组成员、稽查局局长）

陈卫东（市物价局价格监督检查局局长）

        王坤亮（市公安消防支队支队长）
王衍坦（市公安局治安支队政委）

        薛启鹏（市公安局交警支队副支队长）

        赵才文（任城区副区长）

        唐  军（兖州区委常委、常务副区长）

王培华（济宁高新区党工委委员、管委会调研员）

附件2

城区农贸市场推行超市化经营模式

申 请 表
	市场规范名称

	区    属

	负责人

	手机

	所在地址

	建筑面积

	年交易额

	市
场
简

介

	市场开办单位

（申请人）
意    见
	（盖章）
年   月   日

	区农贸市场
推行超市化
经营模式工作领导小组意见
	（盖章）
年   月   日

	市农贸市场
推行超市化
经营模式工作
领导小组意见
	（盖章）
年   月   日

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室                   2017年8月31日印发

- 2 -
- 1 -